
 

    

Comune Deliberazione 
di Argenta n.  4 
 del 21-01-2016 
PROVINCIA DI FERRARA  

 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Neve di Protezione Civile 
 
 
 
L'anno Duemilasedici e questo dì Ventuno del mese di Gennaio in Argenta, nella residenza 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è radunata alle 
ore 8:00, la Giunta Comunale 
 
 
All'appello risultano: 
 
Presenti Assenti 
  
Fiorentini Antonio 
Baldini Andrea 
Borea Sauro 
Chiarini Marco 
Cillani Giulia 
Pamini Samuela 
 

 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rita Crivellari 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fiorentini Antonio quale Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 
 



Seduta del  21/01/2016 

Nr. 4 

 
Oggetto:  Approvazione Piano Neve di Protezione Civile  
 
 

LA GIUNTA 
 

Considerato che con l’arrivo della stagione invernale, diventa di prioritaria importanza la 
predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire una buona fruibilità della rete stradale 
nell’ambito del territorio comunale. Per rendere efficaci ed efficienti tali attività ed agevolare lo 
scambio di dati tra i vari soggetti coinvolti nelle operazioni di sgombero neve e messa in 
sicurezza della rete stradale è opportuna la predisposizione di un Piano di Emergenza 
Comunale relativo al rischio viabilistico derivante da intense precipitazioni nevose o dalla 
formazione di ghiaccio sul manto stradale; 
 
Richiamato il contratto di cui al Rep. n. 9872 del 17.04.2007 stipulato fra il Comune di 
Argenta e la propria partecipata Soelia S.p.a. dall’oggetto: “Contratto di concessione del 
servizio pubblico di manutenzione e gestione delle strade comunali e della segnaletica stradale, 
oltre che del servizio di sviluppo e gestione della pubblica illuminazione” e dato atto che il 
corrispettivo per i servizi di sgombero neve e spargimento sale trova copertura in tale 
contratto; 
 
Vista la nota  prot. n. 5394 del 05.11.2015, acclarata al protocollo generale del Comune di 
Argenta al n. 15724 del 06.11.2015, con la quale la suddetta società partecipata Soelia S.p.a., 
con sede in Argenta via Vianelli 1, trasmette il Piano Neve debitamente predisposto in 
osservanza degli accordi di cui al contratto Rep. n. 9872 del 17.04.2007; 
 
Verificato: 

- che nel suddetto piano rientrano anche gli interventi di sgombero neve e stesura sale 
antighiaccio nelle aree di transito dei passeggeri delle stazioni ferroviarie di Argenta e 
San Biagio; 

- che nell’ambito dell’accordo Comune/ASL di Ferrara Soelia S.p.a. interverrà nello 
sgombero neve e stesura di sale antighiaccio nelle aree di transito di pedoni poste 
all’interno della struttura ospedaliera di Argenta ed il costo dell’intervento sarà 
direttamente corrisposto dall’Azienda Sanitaria alla Soc. Soelia S.p.a.; 

 
Dato atto che: 
 

- il piano comprende tutte le fasi di intervento dalla salatura/spandimento meccanico alla 
salatura/spalamento manuale, compreso il coordinamento tra i diversi servizi comunali 
interessati da una eventuale emergenza e i Servizi di volontariato presenti sul territorio; 

- l’approvvigionamento del sale per disgelo rimane a carico di Soelia S.p.a.; 
 
Inteso con il presente atto approvare il Piano di interventi in caso di precipitazioni nevose nel 
corso dell’anno 2016, secondo i contenuti della nota prot. n. 15724 del 06.11.2015; 

 
Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riflettente la competenza residuale della Giunta 
Comunale in forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

 
Considerato che il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione 
finanziaria 2016-2018 del Comune di Argenta sono in corso di predisposizione e che, con 
Decreto del Ministro dell’Interno,  pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31.10.2015,  il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016; 
 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 145 del 24.09.2015 esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance del Comune di Argenta – Anni 



2015-2017” e successive modifiche ed integrazioni con la quale si autorizzano i dirigenti a 
disporre delle risorse loro assegnate nel PEG 2015-2017 fino all’approvazione del Bilancio di 
Previsione e PEG/Piano delle Performance 2016-2018 nei limiti delle regole del nuovo 
ordinamento finanziario dell’”armonizzazione contabile” e quindi anche durante l’eventuale 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
 
Dato atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e del conseguente 
PEG/Piano performance globalizzato opera ex Lege l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., commi 1° e 3°; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche e Patrimonio, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente 
del settore Programmazione e Gestione finanziaria, attestante la regolarità contabile del 
presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 
147-bis del decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni; ;  
 
A voti unanimi ritualmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano di interventi per i servizi di sgombero neve e spargimento sale in 
caso di precipitazioni nevose, di cui al prot. n. 15724 del 06.11.2015, conservato in atti 
presso il Settore Opere Pubbliche e Patrimonio; 

2) Di trasmetterne copia al Comando del Corpo di Polizia Municipale dell’Unione dei 
Comuni Valli e Delizie – sede di Argenta. 

 

UNANIMEMENTE 

Decide di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile essendovene l’urgenza ex 
art. 134/4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Parere regolarità tecnica: favorevole 
f.to in digitale Ing. Luisa Cesari 
 
Parere regolarità contabile: favorevole 
f.to in digitale Dott.ssa Patrizia Travasoni 
 
  



 
Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Antonio Fiorentini     Dott.ssa Rita Crivellari 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 
   
     
 

La presente copia composta da n. ………………………. pagine, è 
conforme, ai sensi dell’art.18, comma 2, del D.P.R. 
N.445/2000 ed all’art.23, comma 1 del D.Lgs. n.82/2005, al 
documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 
In carta libera per uso amministrativo. 
 
Argenta, il  
                                                      Il Pubblico Ufficiale  


